
 

Guardia di Finanza 
LEGIONE ALLIEVI 

- Ufficio Amministrazione - Sez. Acquisti – 
DETERMINA A CONTRARRE NR. 431 IN DATA 22/06/2023 

 
OGGETTO: Cap. 7823 p.g. 01 E.F. 2023 – Autorizzazione al ricorso all’acquisto sotto 

soglia di cui all’art. 36 del D.Lgs. n. 50 in data 18 aprile 2016, per la 
realizzazione  dell’impianto elettrico a servizio di nr. 02 banchi da lavoro 
necessari alla Sezione Armeria alla sede, per le esigenze della Legione Allievi 
di Bari. 
CIG: Z173B96853. 

 

IL COMANDANTE DEL DISTACCAMENTO 

 

VISTO  il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello 

Stato”; 

VISTO  il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 “Regolamento per 

l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello 

Stato”; 

VISTO  il D.M. 24 ottobre 2014, n. 181 “Regolamento recante il Capitolato 

generale d’oneri per le forniture di beni e le prestazioni di servizi 

occorrenti per il funzionamento del Corpo della Guardia di Finanza”;   

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTI:  

- l’art. 21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 riguardante la 

programmazione degli acquisti; 

- gli articoli 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e 5 del D.M. n. 

181/2014, i quali hanno fissato gli elementi informativi che devono 

essere inseriti nella determina a contrarre;  

- l’art. 36, comma 2, let. a) che il quale prevede che si possa 

procedere per affidamenti di importo inferiore ad 40.000,00 euro, 

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici; 

- l’art. 26, comma 6, del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e la 

determinazione ANAC 5 marzo 2008, n. 3 riguardanti la disciplina del 

DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza 

nell’esecuzione degli appalti;  

- l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, che prevede la 

possibilità di ricorrere alle convenzioni stipulate da Consip S.p.a.;  

- l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che 

89520/2023 del 23/06/2023        
         
 



dispone l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di servirsi del 

Mercato elettronico, per gli acquisti di valore pari o superiore ad euro 

5.000,00 e, sino al sotto soglia; 

- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari, le Delibere 27 luglio 2022, n. 371 e 11 gennaio 

2017, n. 1 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in base alle quali il 

Codice identificativo di gara è richiesto a cura del Responsabile del 

procedimento prima della procedura di individuazione del contraente;    

- gli artt. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 1, comma 32 della 

Legge 6 novembre 2012, n. 190, in materia di “amministrazione 

trasparente”;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”; 

VISTA la determinazione n. 56974 in data 21 febbraio 2017 del Comandante 

Generale; 

VISTO il foglio nr. 176/57 in data 22/05/2023 con il quale l’Ufficio Logistico- 

Sez. Infrastrutture. ha espresso parere tecnico favorevole alla 

realizzazione dell’impianto elettrico, per le esigenze della Legione 

Allievi di Bari.; 

CONSIDERATO che con nota n. 112/PPC in data 24/05/2023 l’Ufficio Pianificazione 

Programmazione e Controllo – Sez. Pianificazione e Programmazione, 

vista la disponibilità dei fondi, ha concesso il nulla osta all’avvio dell’iter 

amministrativo; 

CONSIDERATO che l’oggetto del servizio riguarda interventi di manutenzione e 

ampliamento di componenti dell’impianto elettrico a servizio 

dell’Armeria della Legione Allievi;   

TENUTO CONTO che con determina a contrarre n. 157395/2022 del 27 maggio 2022, a 

firma del Sottocapo di Stato Maggiore della Guardia di Finanza è stata 

affidata alla Getec Italia S.p.a. la manutenzioni degli impianti alla sede 

in forza dell’adesione alla convenzione Consip “S.I.E.4”; 

VISTA la Determina n. 425 del 07/06/2022 con la quale il Comandante pro-

tempore della Legione Allievi ha provveduto alla nomina del R.U.P.; 

CONSIDERATA la specificità e l’urgenza dell’intervento, si è ritenuto opportuno 

interpellare per le vie brevi, l’impresa Getec Italia S.p.a., già in 

possesso delle specifiche conoscenze tecniche che implicano 

peculiarità di intervento, la quale ha offerto un prezzo economicamente 

vantaggioso, congruo e conveniente in rapporto alla qualità della 

prestazione; 



APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del 

presente appalto si appalesa esistente la citata categoria di rischio e 

conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 

81/2008, ma non si rende necessaria la redazione del DUVRI, in forza 

del DUVRI redatto per l’affinamento del servizio di manutenzione 

ordinaria degli impianti;  

ACCERTATO        che il presente provvedimento è: 

compatibile con le richieste di bilancio, foglio n. 112/PPC in data 

24/05/2023 dell’Ufficio Pianificazione Programmazione e Controllo – 

Sez. Pianificazione e Programmazione, cap 7823/01; 

TENUTO CONTO della necessità di far fronte alla citata esigenza; 
 

 

DETERMINA 

 

 

1. di autorizzare la spesa nei confronti della Ditta “GETEC ITALIA S.p.A., con sede in via 
Madre Teresa di Calcutta,12 Gragnanino di Gragnano Trebbiense (PC)– cap 29010 - 
P.IVA 02126260062, per la realizzazione dell’impianto elettrico a servizio di nr. 02 
banchi da lavoro necessari alla Sezione Armeria alla sede, per l’importo di euro 
4.304,16 iva inclusa; 

2. come da offerta e preventivo del 19/01/2023 per un costo di euro 3.528,00 più IVA (al 
22%) di euro 776,16; 

3. di imputare la spesa complessiva di euro 4.304,16 IVA compresa, come segue: 
- cap. 7823/01, esercizio finanziario 2023; 

4. di attestare, che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta 
compatibile con le richieste di bilancio di cui al cap. 7823/01; 

5. di confermare l’assenza di interferenze e pertanto che non vi sono somme da 
riconoscere all’operatore economico aggiudicatario dell’appalto a titolo di costi della 
sicurezza; 

6. che si esclude l’obbligo, per l’operatore, di rilasciare ulteriore cauzione definitiva, ai 

sensi dell’art. 103, comma 11, del Codice dei contratti pubblici; 

7. ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 del D.M. 24 ottobre 
2014, n. 181 nomino quale Responsabile Unico del Procedimento il Magg. Debora 
Cretì; 

8. ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 37 del D.M. n. 
181/2014, di nominare quale direttore dell’esecuzione il Mar. Laricchia Giuseppe, il 
quale curerà, altresì, l’attestazione di regolare esecuzione della fornitura; 

9. di autorizzare il Capo Ufficio Amministrazione, Magg. Debora Cretì, a stipulare il 
contratto per il servizio in oggetto. 

 
 f.to l’originale 
 

                                                              p. IL COMANDANTE DEL DISTACCAMENTO a.p.l. 

                                                                     (Col. ISSMI Vincenzo Mangia) 

          f.to l’originale 

P.P.V. 
            IL CAPO UFFICIO AMMINISTRAZIONE 
                         (Magg. Debora Cretì) 


